(S.C.) Enricus.

Ansaldus bancherius libras quingentas: die XVII iunii et, mandato dicti Ansaldi, sunt dicte libre D Nicolini Spinule; eidem, acipiente Nicolino Spinula cuius sunt, in denariis, die XXVIII iunii, libras ducentas, / (c. 373 v.) habuit eas a Gandino de Mari, solvente pro mutuo Pelegrini de Nigro; eidem, acipiente Nicolino Spinula cuius sunt, in denariis, die prima iulii, libras ducentas viginti, de quibus habuit ab Oberto Cigala pro precio piperis libras CLXXXX a Iohanne de Nayrono bambaxario pro precio piperis libras XXXX; eidem, acipiente dicto Nicolino, in denariis, die VII iulii, libras triginta; eidem, acipiente dicto Nicolino, in denariis, die X iulii, libras quinquaginta. Summa libre D.

(S.C.) Enricus.

Gabriel Pinellus libras quingentas: die XVII iunii, et, mandato dicti Gabrielis, sunt dicte libre D Nicolini Spinule; eidem, acipiente Nicolino Spi-

nula cuius sunt, a clavigeris in denariis, die XVII iunii, libras trecentas decem et septem, soldos decem; eidem, acipiente Nicolino Spinula cuius sunt a clavigeris in denariis, die XXVII iunii, libras centum, habuit eas a Precivale Embrono; eidem, acipiente dicto Nicolino cuius sunt, in denariis, die III iulii, libras quinquaginta, habuit eas a Ianuino Pasara; eidem, acipiente<sup>j</sup> dicto Nicolino, in denario, die VII iulii, libras triginta duas soldos decem. Summa libre D.

(S.C.) Enricus.

Guillelmus de Savignono libras quingentas: eidem, acipiente Lanfranco filio dicti Guillelmi et eius procur(atore)<sup>k</sup> per instrumentum scriptum manu Ambroxii de Brolio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XII madii, et ext(ant) in mut(uo) anni presentis Facioli de Savignono, potestatis Bonifacii, die VII iunii, libras ducentas quinquaginta; eidem, acipiente dicto Lanfranco, procuratorio nomine dicti Guillelmi, a Thoma de Murta, solvente de propria pecunia<sup>l</sup>, Raymundini Cigale pro mutuo Leonis Cigale, die XII iunii, libras centum; // eidem, acipiente Lanfranco de Savignono, fratre dicti Guillelmi, et eius procuratore per instrumentum scriptum manu Ambroxii de Brolio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XII madii, a clavigeris in denario, die XXI iunii, libras centum; eidem, acipiente Vassalino de Campis, mandato dicti Guillelmi, in denariis, die prima iulii, libras quinquaginta. Summa libre D.

Extracta ut supra de dicto cartulario M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII<sup>o</sup>, die XXVII marci.

(S.C.) Enricus.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, ut supra extraxi et exemplificavi ex quodam manuali sive<sup>m</sup> podixiaro extracto de dicto cartulario et signato signo comunis Ianue sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danni de Osnaygo civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loy-sio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> In C' precede De solutionibus factis per comune Ianue dictis marchionibus occasione dicti castri Arcule <sup>b</sup> in C' segue depennato pul <sup>c</sup> quanto segue è disposto su due colonne; due trattini segnalano la fine di ogni colonna <sup>d</sup> mille: om. C' <sup>e</sup> comune que con segno di inversione in C' <sup>f</sup> et in C' <sup>g</sup> in denariis-eodem: \*\*\* in C' <sup>h</sup> in denariis die XXVIII iunii-iunii: om. C' <sup>i</sup> XXVIII in C' <sup>j</sup> in C' segue depennata N <sup>k</sup> procuratori in C' <sup>l</sup> pecunia: om. C' <sup>m</sup> in C segue depennato foliatio.

1113 = 843

1114

1278, settembre 27, Genova

*Tommaso Malaspina, figlio del fu Federico, anche a nome di suo zio Manfredi, rilascia quietanza al comune di Genova, di 1000 lire, parte del prezzo pattuito per la vendita di cui al n. 869.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 342/28; copia autentica [B], *Liber A*, c. 378 r.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 293 r., copia autentica di imbreviatura [B''], *Ibidem*, c. 374 r.; copia autentica di imbreviatura [B'''], *Duplicatum*, c. 70 v.

La pergamena di A contiene anche il n. 1120. A tergo le seguenti annotazioni: « De Uvada. Ponatur in registro », forse di Iacopo Doria; « Cantera 27 », di mano moderna.

Per l'autentica di B v. n. 1122; per quella di B' v. n. 842; per quelle di B'' e B''' v. n. 844.

Per la data del giorno optiamo per quella riferita da A e B (v. nota p).

Edizione: *Liber iurium*, I, n. 985.

Registro: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 544.

<sup>a</sup>In nomine Domini amen. Ego Thomas, marchio Malaspina, filius quondam domini Frederici, marchionis Malaspine, nomine<sup>b</sup> meo proprio in solidum<sup>c</sup> et nomine et vice Manfredi, marchionis Malaspine, avunculi mei in solidum, confiteor tibi Guillelmo Caligepalii, clavigero comunis Ianue, recipienti nomine et vice comunis Ianue, me habuisse et recepisse<sup>d</sup>, dicto nomine a te, dante et solvente nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni et<sup>e</sup> de pecunia ipsius<sup>f</sup> comunis, libras mille ianuinorum et sunt pro illis libris mille ianuinorum quas dictus Manfredus confessus fuit dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), recipientibus nomine dicti comunis, habuisse et recepisse ab eis, de quibus fit mencio in instrumento confessionis<sup>g</sup> manu Lanfranci de Valario nota-

rii<sup>h</sup>, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XXVIII iunii<sup>1</sup> facto, que<sup>i</sup> sunt pro illis libris mille de quibus fit mencio in alio instrumento manu dicti notarii<sup>j</sup> scripto, die XXV iunii<sup>2</sup> preteriti<sup>k</sup>, de<sup>l</sup> quibus libris mille ianuinarum me voco bene<sup>m</sup> quietum et solutum, abrenuncians excepcioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et omni iuri. Unde promitto et convenio, tam meo proprio nomine in solidum quam nomine dicti Manfredi in solidum, quod de dictis libris mille vel aliqua parte ipsarum per me vel successores meos vel aliquam personam habentem causam a me seu per dictum Manfredum vel successores eius vel aliquam personam habentem causam ab eo nulla in perpetuum contra ipsos dominos capitaneos vel aliquem eorum seu successores eorum<sup>n</sup> vel comune Ianue vel aliquem pro comuni fiet questio, actio seu<sup>o</sup> requisicio movebitur seu aliqua controversia, alioquin promitto tibi, recipienti nomine et vice comunis Ianue, dare nomine pene duplum dicte quantitatis, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum bona mea omnia<sup>p</sup> habita et habenda tibi dicto Guillelmo, recipienti nomine et vice comunis Ianue, pignori obligo, abrenuncians in predictis iuri de principali, nove constitutioni de duobus reis et omni iuri. Et predicta omnia facta sunt in presencia domini capitanei Aurie. Actum Ianue, in iardino domini Oberti Aurie, capitanei<sup>q</sup> comunis et populi Ianuen(sium), iuxta domum ipsius / (c. 374 v.) domini capitanei Aurie, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XXVIII<sup>r</sup> septembris, inter terciam et nonam, indictione VI. Testes Vassallinus de Campis, Petrus de Vivaldo, Nicolaus Framba notarius, Leo Fortis de Luca<sup>s</sup>.

<sup>a</sup> *In B' e in B''' precede* De eodem <sup>b</sup> marchionis-nomine: *om. A, B, B'* <sup>c</sup> in solidum meo proprio *in B'''* <sup>d</sup> *in B''' segue depennato a te* <sup>e</sup> nomine-et: *om. A, B, B'* <sup>f</sup> ipsius: *om. A, B, B'* <sup>g</sup> in alio instrumento confessionis *in B; in B''' segue depennato* <sup>h</sup> manu dicti notarii *in B'* <sup>i</sup> facto et que *in A, B* <sup>j</sup> M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>-notarii: *om. B'* <sup>k</sup> predicti *in B'* <sup>l</sup> preteriti et de *in B, B'* <sup>m</sup> me bene voco *in B'''* <sup>n</sup> seu-eorum: *om. A, B, B'* <sup>o</sup> vel *in B* <sup>p</sup> bona omnia mea *in A, B* <sup>q</sup> capitanei: *ripetuto in A* <sup>r</sup> XXVII *in A, B, B'* <sup>s</sup> *in A, B, B' segue* (S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

<sup>1</sup> V. n. 843.

<sup>2</sup> V. n. 869.

1115 = 844

1116 = 868

1117

1278, aprile 12, Genova

*Tommaso Malaspina, figlio del fu Federico, si si impegna a restituire al comune di Genova, del quale si professa vassallo, gli edifici che costruirà sul poggio di Molare per la difesa del luogo.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 375 v.; c o p i a autentica [B<sup>7</sup>], *Duplicatum*, c. 299 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De loco quo dicitur Molaria quod est comunis Ianue ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Iacobi (*ripetuto*) de Bennesia notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 977.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 491 (datato 22 aprile).

De Molariis.

In nomine Domini amen. Ego Thomas, filius quondam domini Frederici marchionis Malaspine, confiteor vobis dominis Rogerio de Guidisbobus, Ianue civitatis potestati, et Oberto Spinule, capitaneo comunis et populi Ianuen(sium), gerentibus vices vestras et domini Oberti Aurie, capitanei

consocii vestri, recipientibus nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, quod locus qui dicitur Molaria<sup>a</sup>, qui est supra ripam fluminis vallis Urbe, ultra aquam, est comunis Ianue et ad ipsum comune pertinet pleno iure et michi precario a vobis pro comuni Ianue concessum est quod in podio ipsius loci edificare possim seu edificari facere edificia pro deffensione et tuicione ipsius loci. Unde promitto et convenio vobis, recipientibus nomine et vice dicti comunis, quod quicquid in ipso loco edificari fecero ego vel alius pro me habebo et tenebo per me et heredes meos precario a comuni Ianue et ipsi comuni et cuilibet nuncio ipsius comunis libere tradam, dimittam et restituam per me et heredes meos garnitum et disgarnitum quandocumque super hoc fuero requisitus aut qui a me habuerint vel tenuerint super hoc fuerint requisiti et hoc sine restitutione aliqua expensarum michi vel a me causam habenti facienda. Et quicquid ibi habuero et tenuero ego et heredes mei habebimus et tenebimus ad servicium comunis Ianue et ipsum locum habebimus, tenebimus, salvabimus, custodiemus et deffendemus bona fide pro posse nostro et de ipso et hominibus qui ibi fuerint faciemus pacem et guerram ad voluntatem comunis Ianue, alioquin, si ut supra non fuerit observatum per omnia<sup>b</sup> aut in aliquo fuerit contrafactum, penam mille marcharum argenti vobis recipientibus, dicto nomine stipulantibus, promitto, ratis semper predictis nichilominus et firmis manentibus. Et pro pena et predictis omnibus observandis et attendendis universa bona mea habita et habenda vobis, dicto nomine, pignori obligo et specialiter debitum quod recipere debeo a comuni Ianue, de quo debito est instrumentum scriptum manu Lanfran(c)i de Valario notarii M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, die XVI aprilis<sup>1</sup>. Quod debitum / (c. 376r.) pro his quantitibus que michi vel alii pro me solute non essent, me contrafaciente vel non observante ut supra, pro comuni habere et tenere<sup>c</sup> possitis, non obstantibus hiis de quibus fit mencio in dicto instrumento. Hoc acto inter me et vos dictis nominibus quod pro eo tempore quo ego vel heredes mei habuerimus et tenuerimus ipsum<sup>d</sup> locum stando in servicio et amore comunis Ianue et observando ut supra introitus ipsius loci qui per nos habiti fuerint cedant et cedere debeant lucro nostri. Actum Ianue, in turri palacii heredum quondam Oberti Aurie. Testes Lanfrancus de Sancto Georgio, canzelerius comunis Ianue, Obertus Cigala, Ansaldus Luxius, Iohannes Ugolini iudex, Lanfrancus Pignolus iudex et

---

<sup>1</sup> V. n. 867.

Marchexinus de Cassino iudex et Fredericus Dugus Spinula. Anno domini-  
ce nativitatis millesimo ducentesimo septuagesimo octavo, die XII aprilis,  
inter terciam et nonam, indictione quinta.

(S.T.) Ego Iacobus de Bennesia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exem-  
plum extraxi et exemplavi ex autentico et originali instrumento scripto  
manu Iacobi de Bennexia notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel  
diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviatio-  
nis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo,  
civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio  
Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>,  
indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva* No(ta) ex isto instrumento  
quod castrum de Morariis est comunis Ianue pleno iure <sup>b</sup> ut supra per omnia non fuerit ob-  
servatum *in B'* <sup>c</sup> retinere *in B'* <sup>d</sup> dictum *in B'*.

1118 = 867

1119

1279, maggio 14, Genova

*Corrado e Opicino Malaspina, figli del fu Federico, ratificano le vendite  
effettuate dal fratello Tomaso di cui al n. 867.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto, n. 342/29; c o p i a autentica [B], *Liber A*,  
c. 377 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 292 v.

A tergo di A le seguenti annotazioni: « Emtio (*corretto su* venditio) Uvade. Ponatur in  
registro », forse di Iacopo Doria; « Cantera 27 », di mano moderna.

Nel margine esterno di B' la seguente annotazione coeva: « De eodem confirmatio ».

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 991.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 593.

Ratificatio dicte venditionis <sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Conradus, marchio Malaspina, filius quondam domini Frederici, marchionis Malaspine, et Opecinus, fratres, confitemur vobis dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), recipientibus nomine et vice comunis Ianue et universitatis hominum Ianue, quod dominus Thomas, frater noster, de mandato nostro et cuiuslibet nostrum in solidum et tanquam procurator noster et cuiuslibet nostrum, vendidit et tradidit vobis dominis capitaneis et domino Rogerio de Guidisbobus, olim potestati Ianue, ementibus pro comuni Ianue, res, bona, possessiones et iura de quibus fit mencio in instrumento scripto manu Lanfran(c)i de Valario notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII, die XVI aprilis <sup>1</sup>, et ipsum dominum Thomam vendidisse <sup>b</sup> sub pactis et obligationibus, promissionibus et modis de quibus fit mencio in dicto instrumento. Unde ad cautelam comunis Ianue ratificamus et approbamus predictam vendicionem et promissiones et obligationes et confessiones de quibus fit mencio in dicto instrumento et omnia que in dicto instrumento continentur, promittentes vobis, recipientibus nomine dicti comunis, attendere, complere et observare omnia ea de quibus se obligavit <sup>c</sup> dictus Thomas in dicto <sup>d</sup> instrumento versus comune Ianue. Et predictas res, bona, possessiones et iura pro illis partibus pro quibus vendita fuerunt per dictum dominum Thomam vobis pro dicto comuni promittimus vobis legitime deffendere et auctorizare ab omni persona, corpore, collegio et universitate nostris expensis propriis, remissa dicto comuni necessitate denunciandi, ita quod de predictis omnibus intelligamur obligati quilibet nostrum in solidum nostro proprio nomine eo modo et forma quo dictus Thomas se obligavit versus comune Ianue in dicto instrumento et omnia que exceptata fuerunt in dicto instrumento

<sup>1</sup> V. n. 867.

per dictum dominum Thomam per nos eodem modo videantur exceptata, alioquin penam dupli de quanto nunc valent predicta et pro tempore valuerint et meliorata fuerint vobis, pro dicto comuni stipulantibus, dare et solvere promittimus, firmis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus observandis obligamus vobis pignori<sup>e</sup> omnia bona nostra habita et habenda et de predictis quilibet nostrum in solidum obligamus versus vos, recipientes nomine dicti communis, renunciantes iuri de principali et omni iuri, epistule divi Adriani, nove constitutioni de duobus reis et omni iuri, confitens dictus Opecinus se maiorem annorum viginti, iurans ut supra attendere, complere et observare, faciens predicta consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos, vicinos et consiliatores eligit<sup>f</sup> et appellat. Actum Ianue, in palacio Alberti de Flisco, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII, indictione VI, inter primam et terciam, die XIII madii. Testes Marchisinus de Cassino, Petrus de Nigro, iudices, Iohannes de Rovegno, Alcherius Vacha, Iohannes Carena et Lanfrancus de Sancto Georgio, notarius.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex instrumento autentico scripto manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Confirmatio et ratificatio de eodem in B'    <sup>b</sup> vendisse in B    <sup>c</sup> obligavit: *corretto su*  
obligabit in B    <sup>d</sup> predicto in A, B'    <sup>e</sup> pignori: *om. B*    <sup>f</sup> elegit in B.

1121 = 1114

1122

1279, maggio 14, Genova

*Corrado Malaspina, figlio del fu Federico, a nome anche del fratello Tomaso, rilascia quietanza a Nicolino dalla Volta, clavigero del comune di Genova, di 2000 lire, parte del prezzo della vendita di Ovada di cui al n. 867.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio segreto, n. 342/30; c o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 378 v.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 293 v.

La pergamena di A presenta lacerazioni e macchie di umidità che ne pregiudicano la lettura. A tergo le seguenti annotazioni: « De Uvada. Ponatur in registro », forse di Iacopo Doria; « Cantera 27 », di mano moderna.

B' è così autenticata: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc instrumentum extraxi et exemplavi ex instrumento autentico scripto manu Lanfranci de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 990.

R e g e s t o: FERRETTO, *Codice diplomatico*, II, n. 593.

De eodem.

In nomine Domini amen. Ego Conradus, marchio Malaspina, filius quondam domini Frederici, marchionis Malaspine, procurator domini<sup>a</sup> Thome, marchionis Malaspine, fratris mei, ut de procuracione constat per publicum instrumentum scriptum manu Guillelmi de Podio notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XIII madii, procuratorio nomine dicti domini Thome in solidum et meo proprio nomine in solidum, confitemur vobis Nicolino de Volta, clavigero comunis Ianue, me habuisse et recepissee a vobis, solventi-

bus pro comuni Ianue, libras duo milia de pecunia comunis Ianue ex illis libris novem milibus quingentis ianuinorum quas domini Rogerius de Guidisbobus, olim potestas Ianue, Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), de voluntate comunis Ianue et pro ipso comuni, dare et solvere promiserunt dicto domino Thome, recipienti nomine suo proprio et nomine meo et Opecini fratris mei, que libre novem milia quingente restabant ipsi Thome pro se et me et dicto Opecino ad habendum de precio illius partis Ovade et iurisdictionis et aliorum locorum et vassallaticorum et partis boschi et aliarum rerum per ipsum venditarum comuni Ianue, de quibus libris novem milibus quingentis est instrumentum scriptum manu mei Lanfran(c)i de Valario notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, die XVI aprilis<sup>1</sup>, et sunt ille libre duo milia que dicto Thome, dictis nominibus, solvi debebant per comune Ianue in kalendis aprilis proxime preteritis, pro secunda paga dictarum librarum novem milium quingentarum. Et de predictis libris duobus milibus, dictis nominibus et in solidum, michi confiteor satisfactum esse et quod per predictum<sup>b</sup> Thomam stetit quominus solverentur in dicto termino et quod de voluntate mea et dicti Thome<sup>c</sup> solucio dictarum librarum duo milium dilatata est usque in hodiernam diem, renuncians, dictis nominibus, excepcioni non habite, non recepte et non numerate pecunie et omni iuri. Unde, procuratorio nomine in solidum, promitto et convenio vobis, recipientibus dicto nomine, quod occasione dictarum librarum duo milium vel alicuius partis ipsarum per me vel dictum Thomam vel successores nostros vel alicuius nostrum nulla in perpetuum lis, questio seu actio movebitur seu fiet contra dictum comune vel alium pro comuni, alioquin penam dupli dicte quantitatis cum omnibus dannis et expensis vobis, recipientibus dicto nomine, dare et solvere promitto, ratis semper manentibus omnibus et singulis supradictis. Et proinde et ad sic observandum obligo vobis pignori omnia bona mea et dicti fratris<sup>d</sup> mei habita et habenda, renuncians in predictis epistule divi Adriani, nove constitutioni de duobus reis, iuri de principali et omni iuri. Et insuper dominus Opecinus, marchio Malaspina, predictam solucionem et omnia et singula supradicta ratificavit et<sup>e</sup> approbavit et confirmavit, confitens se maiorem esse annorum viginti, faciens predicta consilio testium infrascriptorum quos meos propinquos, vicinos et consiliarios eligo et appello. Actum Ianue, in palacio<sup>f</sup> Alberti de Flisco, anno dominice nativitatibus M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII<sup>o</sup>, die XIII<sup>o</sup> madii, indictione

---

<sup>1</sup> V. n. 867.

VI, inter primam et terciam. Testes Marchesinus de Cassino, Petrus de Nigro, iudices, Iohannes de Rovegno, Alcherius Vacha, Nicolaus Framba et Iohannes Carena speciarius.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec tria exempla instrumentorum extraxi et exemplavi ex tribus instrumentis authenticis scriptis manu Lanfranci de Valario notarii sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> domini: om. B    <sup>b</sup> dictum in B'    <sup>c</sup> dicti Thome et mea in A, B'    <sup>d</sup> fratres in B  
<sup>e</sup> et: om. A, B'    <sup>f</sup> in B segue depennato illorum

1123

1282, agosto 6, Genova

*Corrado e Opicino Malaspina, a nome anche del fratello Tomaso, rilasciano quietanza generale a Oberto Spinola e a Oberto Doria, capitani del comune e del popolo di Genova, di 9500 lire a saldo della vendita di Ovada di cui al n. 867.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 379 r.; c o p i a autentica [B'], *Duplicatum*, c. 294 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Quietatio generalis de libris VIII facta ab ipsis marchionibus comuni Ianue».

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Iacobi de Bennesia notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>T<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 33.

Quietatio generalis de libris VIII<sup>o</sup><sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Conradus et Opecinus, marchiones Malaspine, filii quondam domini Frederici, marchionis Malaspine, tam nostris propriis nominibus et quilibet nostrum in solidum quam nomine domini Thome, marchionis Malaspine, fratris nostri, pro quo de rato promittimus ut infra dicitur, confitemur vobis dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), recipientibus nomine et vice dicti comunis Ianue, nos dictis nominibus vel aliam personam pro nobis et dicto Thoma, computatis omnibus solucionibus hinc retro factis, habuisse et recepisse integram solucionem et satisfactionem de illis libris novem milibus quingentis ianuinorum, ad quas solvendas per certos terminos dictum comune seu potestas qui tunc temporis erat et vos dicti domini capitanei et anciani et consilium Ianue se obligaverunt versus dictum dominum Thomam, recipientem pro<sup>b</sup> se et nomine nostro, ad complementum precii illius partis Ovade et iurisdictionis et aliorum locorum et vassallaticorum et partis boschi et aliarum rerum quas dicto potestati et vobis capitaneis, recipientibus et ementibus nomine dicti comunis, vendiderat pro se et procuratorio nomine nostrum, prout predicta plenius continentur in instrumento scripto manu Lanfranci de Valario notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVII<sup>o</sup>, die XVI aprilis<sup>1</sup>. Et ipsam quantitatem librarum novem milium quingentarum dictis nominibus confitemur vobis, recipientibus ut supra, nobis et dicto fratri nostro vel alteri pro nobis et pro eo fore integre solutum per terminos designatos et contentos in instrumento predicto et prout solvi debuit ex tenore instrumenti predicti. Confitemur etiam dictis nominibus vobis, recipientibus ut supra, nos et dictum fratrem nostrum vel alteram personam pro nobis et pro eo integre habuisse et recepisse proventus, redditus et obventiones prout ipsas habere debuimus ex tenore instrumenti predicti. Confitemur etiam dictis nominibus vobis, recipientibus ut supra, nobis et dicto fratri nostro per comune Ianue fore integre observata et attendita omnia et singula que dicto domino Thome, recipienti pro se et nobis, promissa seu conventa fuerunt in instrumento predicto, abrenunciantes dictis nominibus in omnibus et singulis supradictis excepcioni solucionis et solucionum integre non habitatum et non receptorum ut supra et satisfacionis integre non habite et obventionum seu proventuum et reddituum integre non receptorum, non numerate pecunie,

---

<sup>1</sup> V. n. 867.

doli in factum et omni excepcioni per quam dictis nominibus in contrarium dicere vel opponere possemus, liberantes dictis nominibus vos, recipientes nomine dicti comunis, et per vos<sup>c</sup> dictum comune, ab omnibus et singulis supradictis et qualibet obligacione contenta in instrumento predicto sollempniter per acceptilacionem et aquilianam stipulationem, promittentes etiam dictis nominibus vobis, recipientibus nomine dicti comunis, et per vos ipsi comuni, quod contra ipsum comune nulla in perpetuum movebitur controversia vel requisicio fiet per nos vel dictum dominum Thomam vel alterum pro nobis vel aliquo nostrum vel pro dicto Thoma de mandato nostro vel alicuius nostrum seu dicti domini Thome, et si fiet, quod ipsum comune conservabimus indemne et bona eius indemnia et eidem solvemus et restituemus quicquid ipsum comune vel bona eius dictis occasionibus solvere oporteret vel damnificari contingeret, ymo faciemus et curabimus et facere et curare promittimus vobis, recipientibus ut supra, quod dictus dominus Thomas habebit ratas dictas soluciones et satisfaciones et omnia et singula supradicta et in aliquo non contraveniet per se vel alium et quod idem dominus Thomas vel legitima persona loco eius infra mensem unum postquam ei denunciatum fuerit, postquam venerit vel redierit de Sardinea, ratificabit in civitate Ianue vobis, recipientibus ut supra, vel alteri persone legitime nomine dicti comunis, omnia et singula supradicta et infrascripta et plenariam refutationem et finem faciet de omnibus et singulis supradictis et supracontentis in puplico instrumento inde conficiendo sollempniter cum penis et ypothecis in laude sapientis comunis Ianue. Et que omnia et singula dictis nominibus promittimus nos et quilibet nostrum in solidum vobis, recipientibus ut supra et per vos dicto comuni, attendere, complere et observare et facere quod attendentur et observabuntur, alioquin penam librarum mille ianuorum quociens contrafactum fuerit vobis, dictis nominibus stipulantibus, promittimus nos et quilibet nostrum in solidum nominibus predictis, ratis manentibus supradictis. Et pro predictis omnibus observandis et singulis<sup>d</sup> obligamus vobis, recipientibus ut supra, pignori omnia bona nostra et cuiuslibet nostrum in solidum, renunciantes beneficiis novarum constitutionum de fideiussoribus et de duobus reis, epistule divi Adriani et omni legum ausilio. Et confiteor ego dictus Opecinus me maiorem esse annis viginti, iurans, tactis scripturis ad sancta Dei evangelia, ut supra attendere et observare et contra / (c. 379v.) in aliquo non venire vel facere, faciens predicta consilio Lanfranci Spinule, Branche Aurie et Petri de Vivaldo quos in hoc casu meos consiliatores et vicinos eligo et appello.

Actum Ianue, in capite moduli, penes domum Lampadis. Testes predicti consiliatores et Rogerius de Savignono, Obertinus de Vivaldo, Balianus Embronus, Guillelmus de Turri de Lavania et Azetus de Clavica, anno dominice nativitate millesimo CC° octuagesimo secundo, die VI augusti, inter nonam et vespervas, indictione nona.

(S.T.) Ego Iacobus de Bennesia, notarius sacri Imperii, rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Iacobi de Bennesia notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M°CCC°T°, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> Quietatio generalis in B'    <sup>b</sup> per in B'    <sup>c</sup> vos: om. B'    <sup>d</sup> omnibus et singulis observandis in B'.

1124

1289, luglio 5, Genova

*Leone, marchese di Ponzono, a nome della moglie Guerreria, figlia del fu Enrico, marchese del Bosco, vende ad Afachino Afachino, che agisce per conto del comune di Genova, numerosi possedimenti in Val d'Orba e Valle Stura al prezzo di 2000 lire.*

Original e [A], A.S.G., Archivio segreto 342/31; copia autentica [B], *Liber A*, c. 379 v.; copia autentica [B'], *Duplicatum*, c. 294 v.

A tergo di A le seguenti annotazioni: «MCCLXXXVIII. Vendicio Ovade et aliorum locorum de ipsis partibus facta comuni per procur(atorem) domine Guerrerie et ratificatio per dominam (*ripetuto*) G(uerreriam) facta », trecentesca; « Cantera 27 », di mano moderna.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Venditio partis Ovade facta per dominum Leonem, marchionem de Ponzono, procuratorio nomine domine Guerrerie, filie et heredis (*in soprilinea*) quondam domini Enrici, marchionis de Bosco, et uxoris domini (*ripetuto*) Leonis ».

B' è così autenticata: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplavi ex autentico instrumento scripto manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviacionis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>F, indictione XIII, die XX iunii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 77.

Venditio partis Ovade et infrascriptarum terrarum facta per dominam Guerreriam<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Ego Leo, marchio de Ponzono, procurator domine Guerrerie, uxoris mee, filie et heredis quondam domini Enrici, marchionis de Bosco, filii quondam domini Conradi, marchionis de Bosco, et heredis etiam pro dimidia quondam domini Leonis, fratris quondam domini Enrici predicti, ut de procuracione constat per instrumentum publicum scriptum manu Bonifacii Grulli notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> octuagesimo secundo, die XII aprilis, procuratorio nomine ipsius, vendo tibi Afachino Afachino, sindico, actori seu procuratori comunis Ianue, ut de sindicatu seu procuracione constat per instrumentum scriptum manu mei Lanfranchi de Valario notarii, M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII<sup>o</sup>, die prima iulii, recipienti hanc vendicionem et omnia et singula infrascripta, nomine et vice comunis Ianue, et ex causa venditionis tibi tradidisse confiteor octavam partem pro indiviso castri et burgi Ovade que pertinet ad dictam Guerreriam seu pervenit ex successione dicti quondam patris sui; item sextam decimam partem dicti castri et burgi que pertinet seu pertinere videtur ad dictam Guerreriam ex successione dicti quondam Leonis patris sui et ultra quicquid iuris<sup>b</sup> dicta domina Guerreria habet in Ovada; item quartam partem et octavam partem pro indiviso castri et burgi de Molariis; item octavam partem et sextam decimam pro indiviso Cassinellarum; item octavam et sextam decimam partem Mirbelli; item octavam et sextam decimam partem Campi que teneri consuevit in feudum a dictis marchionibus; item octavam et sextam decimam partem Masoni que teneri consuevit in feudum a dictis marchionibus<sup>c</sup>; item octavam et sextam decimam partem<sup>d</sup> Taioli que teneri consuevit in feudum a dictis marchionibus; item in Cormorino quicquid iuris habet ibidem<sup>e</sup>; item sextam decimam partem et trigesimam secundam partem nemoris sive boschi et totius territorii marchionum de Bosco<sup>f</sup> ab<sup>g</sup> Ovada usque iugum<sup>h</sup> Vulturi infra tales confines: ab una parte deversus occidentem flumen Urbis maioris, quod flumen protenditur a capite Ovade usque ad fossatum de Roscaiolo et

Coglasca, subsequenter<sup>i</sup> deversus occidentem dictus fossatus de Roscaiolo ex lungo usque in iugum quod est supra villam de Lerca, deversus orientem coheret flumen Sture quod protenditur a capite Ogvade veniendo versus iugum usque ad viam que dicitur montata de Stura et que montata protenditur usque in iugum, ab alia parte deversus mare sive deversus meridiem coheret iugum quod dividitur<sup>j</sup> dictum nemus a terra hominum potestacie Vulturi et ultra dictam partem totum ius questuum dicte domine Guerrerie infra dictos confines in dicto territorio et eius occasione; et demum omnes possessiones et iura que et quas tenebat et possidebat vel quasi dictus quondam Enricus et medietatem omnium possessionum et iurium que et quas tenebat et possidebat vel quasi quondam Leo, frater dicti Enrici, excepto eo quod dictam Guerreriam contingere potest de libris centum annuis que quondam marchionibus de Bosco solvi consueverunt per comune Ianue, scilicet quantum pro tempore futuro et<sup>k</sup> excepto eo quod videtur ad dictam / (c. 380r.) Guerreriam pertinere in loco Uxecii. Que castra, loca, possessiones et iura pro dictis partibus, procuratorio nomine dicte domine Guerrerie, vendo tibi dicto sindico, recipienti ut supra, cum omnibus et omni iurisdictione, mero et mixto imperio, pascuis, nemoribus, venacionibus, pedagiis, piscationibus, aquariciis et cum omnibus demum pertinentibus<sup>l</sup> ad dicta castra et loca quantum pro dictis partibus et etiam cum donicibus<sup>m</sup> et omnibus terris plenis et vacuis et cum omnibus iuribus spectantibus ad predicta et quodlibet predictorum uti optima maximaque sunt precio librarum duo milium ianuinarum. Quod precium a te dicto sindico, nomine comunis Ianue et de pecunia comunis Ianue, habuisse et recepisse confiteor, dicto nomine, et de ipso precio, dicto nomine, me bene quietum et solutum voco, renuncians excepcioni non habiti, non recepti et non soluti precii<sup>n</sup> et non numerate pecunie et non habite, doli in factum, condicioni sine causa et omni iuri. Quarum omnium rerum pro dictis partibus tibi dicto sindico pro dicto comuni dominium et possessionem vel quasi tradidisse<sup>o</sup> confiteor et quamdiu dicta domina Guerreria possederit constituo me procuratorio nomine ipsius et per<sup>p</sup> me ipsam Guerreriam, nomine dicti comunis, tenere et possidere vel quasi quicquid per ipsam teneretur et possideretur seu<sup>q</sup> quasi. Preterea titulo vendicionis<sup>r</sup> et pro dicto precio tibi cedo et mando omnia iura, rationes et actiones que dicte domine Guerrerie competunt vel competere possent tam ratione successionis dicti patris sui quam ratione successionis dicti quondam Leonis, cuius heres est pro dimidia, quam ratione successionis dotium quondam domine Margarite, matris dicte domine

Guerrerie<sup>s</sup>, quam alia quacumque ratione vel causa seu titulo et tam in dictis locis, castris, hominibus, iurisdictionibus et aliis specificatis superius atque pertinentibus ad predicta<sup>t</sup> seu occasione predictorum quam in omnibus aliis castris, villis, locis, hominibus et rebus que viderentur pertinere seu pertinere posse sive pertinuisse ad dictam Guerreriam occasione successionis dictorum patris et patris sui et matris sue vel alicuius ipsorum et quacumque alia causa vel iure, exceptis hiis que superius dicta sunt, constituens<sup>u</sup> te pro dicto comuni et per te dictum comune procuratorem ut in rem ipsius comunis, nichil iuris penitus retento in ipsam Guerreriam, ita quod tu pro dicto comuni possis et quelibet persona pro ipso comuni possit agere, petere, recipere, transigere et pacisci et omnia demum facere que potest ipsa domina Guerreria vel unquam melius potuit, dans tibi licenciam apprehendendi possessionem vel quasi et retinendi perpetuo omnium predictorum et aliarum rerum immobilium seu iurium que pertinere videntur seu pertinere posse ad dictam Guerreriam occasione dictarum successionum propria auctoritate, sine auctoritate alicuius iudicis vel magistratus et confitens tibi dicto sindico predictum precium fore iustum precium predictorum, renuncians iuri quo iuvantur decepti ultra dimidiam iusti precii et omni iuri quo in contrarium predictorum vel alicuius eorum seu dicti comunis pro aliquo ex predictis venire vel dicere posset ipsa Guerreria et remittens, nomine dicte Guerrerie, per pactum expresse tibi dicto sindico omne ius quod dicte Guerrerie competere posset contra dictum comune seu super aliquod ex predictis et specialiter tibi, recipienti ut supra, facio finem et refutationem et pactum de non petendo de omni eo quod dicta Guerreria petere vel requirere posset a dicto comuni quantum pro tempore preterito ratione illarum librarum centum annuarum que dari consueverunt marchionibus de Bosco per comune Ianue omni anno. Predictam quoque vendicionem et omnia et singula supradicta ego dictus Leo, proprio nomine in solidum et procuratorio nomine dicte domine Guerrerie in solidum, promitto<sup>v</sup> tibi dicto sindico rata et firma habere et tenere et attendere et observare et contra in aliquo non venire atque dolum malum abesse abfuturumve esse et etiam quantum pro facto dicte Guerrerie et cuiuslibet persone habentis causam a predicta Guerreria et etiam pro facto dicti patris sui tantum, ita quod pro facto alieno sive aliorum non videatur obligata nec ad precii restitutionem vel aliquid aliud promitto tibi, proprio nomine in solidum et procuratorio nomine dicte Guerrerie in solidum, deffendere et auctorizare a quacumque persona, corpore, colegio et universitate expensis meis propriis in solidum

et dicte Guerrerie in solidum, remissa tibi pro comuni Ianue et ipsi comuni necessitate denunciandi, alioquin penam dupli dicti precii tibi, dicto nomine stipulanti, dare et solvere promitto, ratis manentibus nichilominus omnibus et singulis supradictis. Pro qua pena et pro observando ut supra omnia bona mea in solidum et dicte Guerrerie in solidum tibi, stipulanti ut supra, pignori obligo. Promitto etiam tibi dicto sindico, meo proprio nomine in solidum<sup>v</sup> et procuratorio nomine dicte Guerrerie in solidum, facere et curare ita et sic<sup>x</sup> quod dicta Guerreria approbabit, ratificabit et confirmabit predictam vendicionem et omnia et singula supradicta et se et sua solempniter de predictis omnibus et singulis obligabit in laude sapientis comunis Ianue sub pena predicta / (c. 380v.) et obligatione bonorum meorum. Acto inter me, proprio nomine in solidum et procuratorio nomine dicte Guerrerie in solidum, et te dictum sindicum quod ego tenear in solidum et bona mea in solidum sint obnoxia et dicta domina Guerreria teneatur in solidum et bona ipsius Guerrerie similiter sint obnoxia in solidum pro omnibus et singulis supradictis attendendis et observandis et contra in aliquo non veniendo. Et renunciavit dictus Leo, dictis nominibus, beneficio nove constitucionis de duobus reis, epistule divi Adriani, iuri de principali primo conveniendo et omni iuri et procuratorio nomine dicte domine Guerrerie renunciavit beneficio senatus consultus Velleiani, iuri ypothecarum et illi legi qua prohybetur mulierem se obligare non posse in eodem instrumento cum viro nisi pecunia versa sit in utilitatem mulieris, confitens dictam pecuniam versam esse sive verti debere in utilitatem ipsius domine Guerrerie, renuncians excepcioni non habite utilitatis et omni iuri. Actum Ianue, in clastro palacii heredum quondam Alberti de Flisco. Testes dominus Thomas, marchio Malaspina, dominus Conradus Spinula, Precivalis de Baldizono, Ansaldus Lusius, Obertus de Savignono et Stephanus de Magneri. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup> nono, die quinta iulii, post vespervas, indictione prima.

(S.T.) Ego Lanfranchus de Valario notarius rogatus scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico instrumento scripto manu Lanfranchi de Valario notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviacionis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>l<sup>o</sup>, indictione XIII, die XX iunii.